BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 512/BTC-TCT
V/v Thuế TNCN đối với khoản trợ cấp chuyển vùng 1 lần khi về Việt Nam làm việc của người Việt Nam định cư dài hạn ở nước ngoài.
	Hà Nội, ngày 13 tháng 01 năm 2014

	Kính gửi:
	ông Bùi Đức Quỳnh
(Địa chỉ: Công ty TNHH Kyocera Việt Nam, Lô B1,
Khu công nghiệp Thăng Long II, Yên Mỹ, tỉnh Hưng Yên)

Bộ Tài chính nhận được đơn thư đề ngày 18/8/2013 của ông Bùi Đức Quỳnh phản ánh về thuế thu nhập cá nhân (thuế TNCN) đối với khoản trợ cấp chuyển vùng một lần khi về Việt Nam làm việc. Vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ hướng dẫn tại Thông tư số.84/2008/TT-BTC ngày 30/9/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế TNCN và hướng dẫn thi hành Nghị định số 100/2008/NĐ-CP ngày 08/9/2008 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân;

Căn cứ hướng dẫn tại Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật thuế TNCN, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế TNCN và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế TNCN;

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 10967/VPCP-KTTH ngày 27/12/2013 của Văn phòng Chính phủ về việc thuế thu nhập cá nhân đối với khoản trợ cấp chuyển vùng một lần của công dân Việt Nam cư trú dài hạn ở nước ngoài về nước làm việc.

Căn cứ các hướng dẫn trên, trường hợp ông Bùi Đức Quỳnh là công dân Việt Nam đã trở thành đối tượng cư trú dài hạn của Nhật Bản, khi ông chuyển công tác về Việt Nam được hưởng khoản trợ cấp chuyển vùng một lần như những người Nhật Bản vào Việt Nam làm việc thì không tính khoản trợ cấp chuyển vùng một lần vào thu nhập chịu thuế TNCN từ tiền lương, tiền công của ông Bùi Đức Quỳnh.

Bộ Tài chính trả lời để ông Bùi Đức Quỳnh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bộ Trưởng BTC( để báo cáo)
- Cục thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung Ương;
- Vụ PC, CST (BTC);
- Lưu: VT, TCT (VT, TNCN).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn